
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

 
DETERMINAZIONE 

DELL’AREA TECNICA 

 
N.GENERALE 3 

 

N.UFFICIO 1 

 

 

 DEL 20/01/2017 

 

 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE VIALE SAN 

ABACO - I LOTTO - APPROVAZIONE VERBALI - 

AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO - RIDETERMINAZIONE 

QUADRO ECONOMICO - IMPEGNO DI SPESA.      
 

 
 
 

 



 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE LAVORI DI SISTEMAZIONE VIALE SAN 

ABACO – I LOTTO – APPROVAZIONE VERBALI – AGGIUDICAZIONE E 

AFFIDAMENTO – RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO – 

IMPEGNO SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO 
 
CHE l’Amministrazione comunale intende riqualificare e sistemare Viale San Abaco 
procedendo per lotti funzionali; 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 10/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
si è approvato il progetto esecutivo per i lavori di sistemazione Via San Abaco – I Lotto, 
redatto dall’Ufficio tecnico comunale il cui costo complessivo ammonta a Euro 29.250,00 e 
risulta così ripartito: 
 
- IMPORTO A BASE D’ASTA     Euro 21.471,35 
- ONERI PER LA SICUREZZA     Euro     858,85 
- I.V.A. al 10% sui lavori     Euro   2.233,02 
- FONDO INCENTIVANTE di cui art 113 D.Lgs 50/2016 Euro     446,60 
- IMPREVISTI       Euro   2.233,02 
- Accantonamento di cui art. 205 D.Lgs 50/2016  Euro      446,60 
- Arrotondamento      Euro       60,56 
- Spese allacciamento a pubblici servizi   Euro   1.500,00 
        _____________ 
 
TOTALE       Euro 29.250,00 
 
CHE con la succitata Deliberazione 98/2016 si è altresì stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori in argomento mediante indagine esplorativa ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
comunale indagini di mercato, elenco degli operatori economici e criteri di scelta dei 
concorrenti nei contratti sotto soglia U.E., approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
51 del 03/10/2016; 
 
CHE si è proceduto a pubblicare sul sito comunale nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi e contratti”, avviso di manifestazione d’interesse; 
 
CHE nei termini fissati sono pervenute n. 34 istanze di richiesta invito; 
 
VISTO il Verbale del 16/012/2016 con il quale si è assegnato il numero di corrispondenza alle 
ditte che hanno presentato istanza di richiesta invito; 
 
VISTO il verbale del 21/12/2016 con il quale si è proceduto all’estrazione mediante sorteggio 
di numero cinque ditte tra quelle ammesse e che risultano essere quelle sotto elencate: 
 
- I.C.F.A. S.r.l. - Strada Rotta Palmero 10 - 10092 BEINASCO (TO) 
- DI PIETRANTONIO & C S.r.l. - Via Reiss Romoli 122/5Z - 10148 TORINO 
- VIVAI TUNNO LUCIANO S.S. - Via Venaria 39 - 10091 ALPIGNANO (TO) 



- MASSANO S.r.l. - Via Circonvallazione 3 - 12040 MONTANERA (CN) 
- CHIATELLINO MAGGIORINO & FIGLIO S.r.l. - Strada Cassagna 28 - 10044 PIANEZZA 

(TO) 
 
VISTO il verbale del 12/01/2017 dal quale si evince che l’aggiudicazione definitiva è a favore 
della ditta - DI PIETRANTONIO & C S.r.l. - Via Reiss Romoli 122/5Z - 10148 TORINO, che 
ha presentato un ribasso del 28,222% sull’importo a base d’asta di Euro 21.471,35 oltre 
oneri per la sicurezza di Euro 858,85; 
 
RITENUTO opportuno approvare i suddetti verbali di gara, provvedere all’aggiudicazione e 
affidamento dei lavori in argomento alla Ditta sopracitata; 
 
RITENUTO altresì opportuno procedere alla rideterminazione del quadro economico di 
progetto 
 
DATO ATTO che l’intervento è stato codificato con il CIG Z5E1B98157; 
 
VISTO il D.L. 95/2012 e la Legge n. 135 del 07/08/2012; 
 
VISTO D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Nuovo Codice Appalti”; 
 
VISTO il Regolamento comunale indagini di mercato, elenchi degli operatori economici e 
criteri di scelta dei concorrenti nei contratti sotto soglia U.E. , approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 51 del 03/10/2016; 
 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207; 
 
VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 187 
convertito in Legge 17/12/2010 n. 217 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legge 22/06/2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 
07/08/2012 n. 134, relativa alla c.d. “Amministrazione aperta” e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 05/12/1997 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTE le nomine in data 28/05/2014 e 17/10/2016 con le quali il Sindaco individuava i 
responsabili dell’area tecnica, amministrativa e contabile; 
 

 

DETERMINA 
 

 
1)- DI APPROVARE il verbale di assegnazione numero di corrispondenza del 16/12/2016, il 
verbale di sorteggio ditte da invitare del 21/12/2016 e il verbale di gara del 12/01/2017 che 
si allegano alla presente, dal quale si evince che i lavori di Sistemazione Via San Abaco – I 
Lotto sono aggiudicati alla ditta DI PIETRANTONIO & C S.r.l. con sede in TORINO - Via Reiss 
Romoli 122/5Z, avendo offerto un ribasso del 28,222% sull’importo a base d’asta di Euro 
21.471,35 oltre oneri per la sicurezza di Euro 858,85; 
 



2)- DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE i lavori di Sistemazione Via San Abaco – I Lotto alla ditta 
DI PIETRANTONIO & C S.r.l. - Via Reiss Romoli 122/5Z - 10148 TORINO, al ribasso netto del 
28,222% sull’importo base d’asta di Euro 21.471,35 oltre oneri per la sicurezza di Euro 
858,85; 
 
3)- DI RIDETERMINARE il quadro economico di progetto nel modo seguente: 
 
- IMPORTO LAVORI      Euro 15.411,71 
- ONERI PER LA SICUREZZA     Euro     858,85 
- I.V.A. al 10% sui lavori     Euro   1.627,06 
- FONDO INCENTIVANTE di cui art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro      446,60 
- IMPREVISTI       Euro   2.233,02 
- Accantonamento di cui art. 205 D.Lgs 50/2016  Euro      446,60 
- Spese allacciamenti pubblici servizi    Euro   1.500,00 
- Somme a disposizione     Euro   6.726,16 
        _____________ 
 
TOTALE       Euro 29.250,00 
 
4)- DI IMPEGNARE il quadro economico di spesa indicato in premessa ammontante a 
complessivi Euro 29.250,00 al capitolo – cod. mecc. 08.01.2 (cap. PEG 8230/5/1 “Lavori 
sistemazione area viale S. Abaco”) del bilancio dell’esercizio in corso in via di formazione, 
gestione residui 2016; 
 
5)- DI CONFERMARE che a norma di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: Z5E1B98157. 

 
• DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 

• DI DARE ATTO che la presente determinazione  diverrà esecutiva con l’emissione del 
parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : MALANDRONE  Geom. Enrico 
 

____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del    
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Caselette, lì 20/01/2017 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: MILETTO Rag. Marco 
 

 
 
 
Visto per quanto concerne la copertura finanziaria, a norma dell’art.151 del D.Lgs. 
267/2000, impegno contabile n. 360/16 sub 1-2-3-4 
 
Caselette, lì 20/01/2017 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: MILETTO Rag. Marco 
 

 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

 

Caselette, lì _________________________ 
 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa CONDEMI Fortunata  

 

 

 


